



LIETUVOS SPORTO CENTRAS

Biudžetinė įstaiga, Ozo g. 39B, LT-07171 Vilnius, tel. (8 5) 242 5608
el. p. sekretoriatas@lscentras.lt, http://www.lscentras.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188600743
AB bankas „Swedbank“, atsisk. sąsk. LT02 7300 0100 0245 6060, PVM mok. kodas LT886007413

Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo
ir sporto ministerijai
El. p. smin@smm.lt

2020-10-22 Nr. S-363

MOTYVUOTA IŠVADA DĖL VIEŠŪJŲ IR PRIVAČIŲ INTERESŲ DEKLARAVIMO IR VIEŠŪJŲ IR PRIVAČIŲ INTERESŲ KONFLIKTŲ VALDYMO

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymu, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr. 1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijomis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos direktoriaus 2011 m. gegužės 13 d. įsakymu Nr. 2-170 „Dėl Valstybės ar savivaldybės įstaigų veiklos sričių, kuriose egzistuoja didelė korupcijos pasireiškimo tikimybė, nustatymo rekomendacijų patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerijos ir jai pavaldžių įstaigų korupcijos prevencijos tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2017 m. spalio 19 d. įsakymu Nr. V-797, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2020 m. birželio 4 d. įsakymu Nr. V-840 „Dėl Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos ir įstaigų, kurių savininko teises ir pareigas įgyvendina ministerija, veiklos sričių, kuriose antikorupeinė analizę ir vertinimą tikslinga atlikti 2020 metais, nustatymo“, Lietuvos sporto centre (toliau – LSC) atlikta viešųjų ir privačių interesų deklaravimo ir viešųjų ir privačių interesų konfliktų valdymo srities antikorupeinė analizė ir vertinimas.

Analizuotas laikotarpis: **2019 m. I ketv. – 2020 m. III ketv.**

Atliekant viešųjų ir privačių interesų deklaravimo ir viešųjų ir privačių interesų konfliktų valdymo srities antikorupeinę analizę ir vertinimą informacija rinkta iš Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos (toliau – VTEK) interneto svetainės <https://www.vtek.lt/deklaraciju-paieska>, vyko pokalbiai su LSC padalinių vadovais ir kitais darbuotojais. Atliekant vertinimą daryta prielaida, kad atsakymai į klausimus yra objektyvūs, dokumentai teisingi, išsamūs ir galutiniai, o jų kopijos atitinka originalus.

Atliekant vertinimą buvo analizuoti šie dokumentai:

1. Lietuvos Respublikos viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymas (toliau – Įstatymas).
2. Privačių interesų deklaracijų pildymo, tikslinimo ir pateikimo taisyklės, patvirtintos VTEK 2012 m. liepos 5 d. sprendimu KS-84 (VTEK 2019 m. gruodžio 4 d. sprendimo Nr. KS-325 redakcija) (toliau – VTEK taisyklės).

3. Darbo tvarkos taisyklės ir darbo apmokėjimo sistema, patvirtintos LSC direktoriaus 2020 m. gegužės 6 d. įsakymu Nr. 45 „Dėl darbo tvarkos taisyklių ir darbo apmokėjimo sistemos patvirtinimo“.

4. LSC direktoriaus 2020 m. sausio 6 d. įsakymas Nr. 01 „Dėl LSC pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašo patvirtinimo“.

Vertinimo metu nustatyta:

1. Asmuo, atsakingas už privačių interesų deklaracijų kontrolę LSC.

Vadovaujantis LSC direktoriaus 2020 m. sausio 6 d. įsakymu Nr. 01 „Dėl LSC pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašo patvirtinimo“ vyriausiajai specialistei viešiesiems pirkimams pavesta kontroliuoti ir prižiūrėti kaip LSC darbuotojai deklaruoja privačius interesus.

2. Privačius interesus deklaruojantys asmenys.

VTEK taisyklių 52 punkte numatyta, kad valstybės ar savivaldybių institucijų, įstaigų, įmonių (taip pat viešųjų įstaigų, asociacijų) vadovai ar jų įgalioti atstovai tvirtina aktualų sąrašą pareigybių, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus. LSC direktoriaus 2020 m. sausio 6 d. įsakymu Nr. 01 „Dėl LSC pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašo patvirtinimo“ patvirtintas LSC pareigų, kurias einantys asmenys privalo deklaruoti privačius interesus, sąrašas.

Pagal Įstatymo 10 straipsnio nuostatas deklaracijų duomenys yra vieši, o pagal Įstatymo 20 straipsnio 2 dalį skelbiami VTEK interneto svetainėje. Siekiant nustatyti, ar tinkamai vykdomas vykdomi šie Įstatymo reikalavimai, t.y. ar yra viešinamos visos privalomos viešinti LSC darbuotojų deklaracijos, buvo atliktas patikrinimas VTEK interneto svetainėje <https://www.vtek.lt/deklaraciju-paieska>. Patikrinimo metu nustatyta, kad *paviešintos visos deklaracijos, tačiau kai kurių LSC darbuotojų deklaracijų duomenys yra pasenę ir neatitinka tikrovės* (pvz. nurodytas ne tas pareigų pavadinimas).

3. Struktūrinių padalinių vadovų susipažinimas su pavaldžių darbuotojų privačių interesų deklaracijų duomenimis.

Atliekant vertinimą padalinių vadovai pokalbio metu informavo, kad su pavaldžių darbuotojų privačių interesų deklaracijų duomenimis nėra susipažinę.

Pažymėtina, kad nors Įstatymo 11 straipsnio 2 dalyje įtvirtinta nuostata, kad deklaruojantis asmuo privalo informuoti institucijos ar įstaigos vadovą ar jo įgaliotą asmenį arba kitą į pareigas priimančią ar skiriančią subjektą, ir pareikšti apie nusišalinimą, ir jokia forma nedalyvauti toliau atliekant tarnybines pareigas, tačiau manytina, kad struktūrinių padalinių vadovai taip pat turi pareigą įsitikinti, kad darbuotojai atlikdami konkrečias užduotis bus objektyvūs ir nešališki, kad nekils viešųjų ir privačių interesų konfliktas atliekant pavestą užduotį. Pokalbių metu kai kurie struktūrinių padalinių vadovai informavo, kad jie periodiškai primena darbuotojams apie prievolę teikti deklaraciją ar tikslinti jos duomenis, tačiau pripažino, kad darbuotojų deklaracijose pateiktos informacijos jie nėra matę.

Vertinimo metu nustatyta, kad LSC vidaus teisės aktuose nėra įtvirtinta struktūrinių padalinių vadovų pareiga periodiškai susipažinti su jiems pavaldžių darbuotojų privačių interesų deklaracijų duomenimis. Taip pat nėra nustatyta ir patvirtinta tvarka, koku būdu struktūrinių padalinių vadovai turėtų susipažinti su jiems pavaldžių darbuotojų deklaracijų duomenimis.

4. Išankstinių rekomendacijų teikimas.

Įstatymo 11 straipsnio 5 dalyje įtvirtinta nuostata, kad deklaruojantis asmuo privalo vykdyti VTEK, institucijos ar įstaigos vadovo ar jo įgalioto asmens rašytines išankstines rekomendacijas, nuo kokių tarnybinių pareigų atlikimo jis privalo nusišalinti. Šios rekomendacijos, remiantis deklaracijomis, interesų konfliktų rizikos valdymo informacinės sistemos duomenimis arba asmens prašymu, yra sudaromos dėl konkrečios situacijos. Vertinimo metu nepavyko nustatyti ar LSC buvo kada nors vertinami deklaracijų duomenys ir ar buvo kada nors teiktos išankstinės rekomendacijos.

Manytina, kad LSC nebuvo vertinamas deklaracijų turinys, kadangi deklaracijoje nurodytas galimas interesų konfliktas suponavo išankstinės rekomendacijos pateikimą galimą konfliktą nurodžiusiems asmenims, o tokių rekomendacijų teikimo atvejų nustatyti nepavyko.

Priežastys, didinančios korupcijos pasireiškimo rizikos lygį:

LSC nėra užtikrinama tinkama privačių interesų deklaracijų pateikimo kontrolė.

LSC struktūrinių padalinių vadovai nesusipažįsta su pavaldžių darbuotojų privačių interesų deklaracijų duomenimis.

LSC nėra nustatyta pareiga darbuotojams pranešti apie pateiktą privačių interesų deklaraciją ar patikslintus deklaracijos duomenis.

Pasiūlymai dėl korupcijos rizikos veiksnių neigiamos įtakos panaikinimo ar sumažinimo:

Priemonės	Įvykdymo laikas	Laukiami rezultatai	Vertinimo kriterijai
Nustatyti aiškiai privačių interesų deklaravimo tvarka LSC	2020-12-31	Būtų užtikrintas teisingas privačių interesų deklaracijų pildymas, pateikimas	LSC vidaus dokumentuose nustatytos aiškos procedūros
Naujai priimamus darbuotojus supažindinti su privačių interesų deklaravimo tvarka LSC	Nuolat	Skaidresnis procesas, iki minimumo sumažinantis korupcijos pasireiškimo tikimybę	Supažindinti 100 proc. darbuotojų
Siekiant užtikrinti išankstinę interesų konfliktų prevenciją, vykdyti privačių interesų deklaracijų ir juose pateiktų duomenų priežiūrą	Nuolat	Periodiškai vykdoma privačių interesų deklaracijų ir juose pateiktų duomenų peržiūra	Atlikti 100 proc. pateiktų deklaracijų priežiūrą.
Darbuotojams dalyvauti mokymuose orientuojantis į konkrečių procedūrų atlikimą (pvz., nusišalinimo), šviesti darbuotojus apie deklaracijų patikslinimo būtinybę	Nuolat	Būtų užtikrintas teisingas privačių interesų deklaracijų pildymas, pateikimas	Darbuotojų, dalyvavusių mokymuose skaičius

Direktorius

Linas Tubelis



Vieslav Januškevič, tel. 8 616 53923, el. p. vieslav.januskevici@lscentras.lt